
Pernambuco, 31 de Janeiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco • ANO XV | N° 3520

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE, QUANTO A 
ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DAS ESCRITURAÇÕES 
INERENTES AO REGISTRO DE ATOS E FATOS PARA 
ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES E RELATÓRIOS 
CONTÁVEIS MENSAIS, BIMESTRAIS, ANUAIS E 
ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL; 4. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
- CNPJ: 11.293.156/0001-24; 5. CONTRATADO: RONALDO 
ALVES DE OLIVEIRA EIRELI - CNPJ: 08.618.474/0001-03, Valor 
Total de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais); 6. 
ASSINATURA: 10/01/2024; 7. PRAZO: 10/01/2025; 8. DOTAÇÃO:
01.010 -  CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA - 01 031 0001 
2119 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - 
15000000 Recursos Livres (Ordinário) - 000562 3390.39 99 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Publicado por:
Jessé Barbosa de Pontes 

Código Identificador:7FDA31E8

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA-PE .
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO £

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA N° 00001/2024

RESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA - 
PE, no uso de suas atribuições legais.

Considerando a necessidade pela CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMUM 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAR 
SERVIÇO EM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 
TRANSPARÊNCIA PUBLICA, SISTEMA DE OUVIDORIA 
MUNICIPAL, HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA. 
CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO;

Considerando a existência da necessidade da demanda, conforme 
exposto no Termo de Referências carreados nos presentes autos, bem 
como a partir da existência de disponibilidade orçamentária, como 
bem apontado anteriormente;

Considerando o parecer técnico do agente de contratação e parecer 
jurídico pela legalidade da contratação direta, a ser formalizada com 
fundamento no art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021.

RESOLVE: AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA da 
presa CARDOZO E MACIEL SOLUÇÕES EM 
CNOLOGIA E GESTÃO -  CNPJ: 39.973.335/0001-21, no

valor Total de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), para o 
período de 12 (doze) meses.

Por fim, determina-se que o Setor de Licitações lavre o competente 
instrumento de contrato e, realize as publicações exigidas no art. 72, 
parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, 
inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Camutanga - PE, 10 de janeiro de 2024.

JESSÉ BA RBOSA DE PONTES
Presidente da Câmara de Camutanga/PE

EXTRATO DO CONTRATO

1. CONTRATO N° 00002/2024; 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
00001/2024; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMUM 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAR 
SERVIÇO EM FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE 
TRANSPARÊNCIA PUBLICA, SISTEMA DE OUVIDORIA 
MUNICIPAL, HOSPEDAGEM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO; 4. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA/PE
- CNPJ: 11.293.156/0001-24; 5. CONTRATADO: CARDOZO E

MACIEL SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E GESTÃO - CNPJ: 
39.973.335/0001-21, Valor Total de R$ 19.200,00 (dezenove mil e 
duzentos reais); 6. ASSINATURA: 10/01/2024; 7. PRAZO: 
10/01/2025; 8. DOTAÇÃO: 01.010 -  CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMUTANGA - 01 031 0001 2119 MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - 15000000 Recursos Livres 
(Ordinário) - 000562 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Publicado por:
Jessé Barbosa de Pontes 

Código Identificador:57EF3498

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA-PE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO  
DIRETA
DISPENSA N° 00002/2024

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA - 
PE, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade pela CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FILMAGEM, GRAVAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO DAS SESSÕES E EVENTOS REALIZADOS 
POR ESTA CASA LEGISLATIVA, ATRAVÉS DE REDE SOCIAL 
E OUTROS CANAIS DE DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DE 
TRABALHOS LEGISLATIVOS.

Considerando a existência da necessidade da demanda, conforme 
exposto no Termo de Referências carreados nos presentes autos, bem 
como a partir da existência de disponibilidade orçamentária, como 
bem apontado anteriormente;

Considerando o parecer técnico do agente de contratação e parecer 
jurídico pela legalidade da contratação direta, a ser formalizada com 
fundamento no art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021.

RESOLVE: AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO DIRETA da 
Empresa ISAIAS FRANCISCO DA SILVA 66945003434 -  CNPJ: 
43.976.914/0001-03, no valor Total de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais), para o período de 12 (doze) meses.

Por fim, determina-se que o Setor de Licitações lavre o competente 
instrumento de contrato e, realize as publicações exigidas no art. 72, 
parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, 
inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Camutanga - PE, 16 de janeiro de 2024.

JESSÉ BARBOSA DE PONTES
Presidente da Câmara de Camutanga/PE

EXTRATO DO CONTRATO
1. CONTRATO N° 00003/2024; 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
00002/2024; 3. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FILMAGEM, GRAVAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS SESSÕES E 
EVENTOS REALIZADOS POR ESTA CASA LEGISLATIVA, 
ATRAVÉS DE REDE SOCIAL E OUTROS CANAIS DE 
DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DE TRABALHOS 
LEGISLAI!VOS; 4. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMUTANGA/PE - CNPJ: 11.293.156/0001-24; 5. 
CONTRATADO: ISAIAS FRANCISCO DA SILVA 66945003434 -  
CNPJ: 43.976.914/0001-03, Valor Total de R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais); 6. ASSINATURA: 16/01/2024; 7. PRAZO: 16/01/2025; 8. 
DOTAÇÃO: 01.010 -  CÂMARA MUNICIPAL DE CAMUTANGA
- 01 031 0001 2119 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS - 15000000 Recursos Livres (Ordinário) - 
000562 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

Publicado por:
Jessé Barbosa de Pontes 

Código Identificador:04528E2F

www.diariomunicipal.com.br/amupe 53


